

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telafon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal  
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władzimir Strycharak w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halersy, — za każdy następnny raz 12 halersy. — Nadesłane po 60 halersy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 249

Kraków, Sobota, dnia 12 Września 1903

Rok XI.

## Niemieckie groźby.

Niemcy grożą drowi Koerberowi. Na zebraniu t. zw. niemieckiego stronnictwa ludowego w Linzu, dr Löcker oświadczył wyraźnie, że jeżeli ustępstwa dla Węgier pociągną za sobą jakiekolwiek ustępstwa dla Słowian — Niemcy uniemożliwią rządy nawet na zasadzie § 14. Te pogroźki trzeba przyjmować sceptycznie. Obecny biurokratyczny gabinet jest zanadto dogodny dla liberalnych zwłaszcza Niemców, aby go chcieli obalać, ale te gwałtowne mowy i te srogie rezolucje posłużą drowi Koerberowi za tarczę, którą będzie się zasłaniał, gdy Polacy lub Czesi wystąpią ze swoimi narodowymi życzeniami. Rząd postulatów tych nie spełni pod „groźbą“ niemieckiej opozycji. Będzie to bardzo wygodny i przekonujący argument, którym się niezawodnie zadowolimy, gdyby nam przyszła np. szalona chętka prosić grzecznie o to, by zandarmerje przynajmniej z sądami po polsku się porozumiewały, lub by prokuratorje galicyjskie zarzuciły nareszcie niemieckie urządowanie nie mające ani prawnej ani praktycznej podstawy.

Ta komedia niemieckiego gniewu, powtarza się zawsze, gdy chodzi o wymiar sprawiedliwości dla Słowian. Niemcy chętnie pozwalają Maździarom gnębić swoich rodaków z tamtej strony Litawy, byle tylko mogli gospodarować po swojemu w Austrii. Są to jednak w gruncie rzeczy strachy na wróble, które łatwo obali jeden silniejszy podmuch energii i stanowczości.

Przychodzą czasy wielkich obrachunków, rozpoczyna się nowa epoka dla habsburskiej Monarchii. Wszystkie ludy przygotowują się do potężnej obrony swoich interesów w tej stanowczej chwili. Nie chodzi o „rozbijanie“ lub osłabianie państwa, ale nie wolno dopuścić do tego, aby zapanowała hegemonia niemiecka po wytknięciu granicy celnej od strony Węgier, to też czujność i ostrożność Polaków i Czechów powinna być sdwojona.

## Strzeżmy naszych praw.

Bardzo słusznie postąpiła krakowska Rada miejska, występując przeciwko zupełnie nie prawidłowemu rozpisaniu ofert na budynki wojskowe w Krakowie. Mamy nadzieję, że podobne stanowisko zajmie Sejm krajowy, bo w Wiedniu powinni wiedzieć, że nie będziemy biernie się przypatrywać, jak obcy przemysł zgarnie z naszego nubożego kraju te zarobki, które według wszelkich zasad ekonomii i słuszności, powinny przypaść miejscowej ludności.

W biurach ministerstwa wojny, poknują jeszcze ciągle smutne tradycje eksministra Kriegshammera, który traktował Galicję jako wojskową kolonię, a Polaków uważał za pozbawionych praw obywatelskich. W jego też duchu zostały ułożone warunki licytacji, które nie mogą, nie powinny się ostać, bo są nietylko szkodliwe, ale wprost upokarzające zarówno dla Galicji, jak i dla całego przemysłu austriackiego, rozwijającego się po za Wiedniem. Nie mamy niestety polskich cicerów w ministerstwie wojny i niema tam nikogo, kto by się ujął za pokrzywdzonym krajem. Za to we wspólnych delegacjach Polacy będą głosować z całym zapalem za wojskowymi żądaniem, a p. Popowski referuje wszystko co ma podszepnie minister wojny!

## Odpowiedzialność ministrów wspólnych.

Żołnierze 3-go roku. — Co mówi ustawa wojskowa z 1869? — Oskarżenie ministra wojny. — Brak specjalnej ustawy. — Łuki w prawodawstwie.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Sejm Salzburski zaraz na pierwszym posiedzeniu w dniu 10 b. m. wystąpił z wnioskiem, wymierzonym przeciwko zatrzymaniu w służbie aż po 31 grudnia r. b. żołnierzy 3-go roku. Nie ulega wątpliwości, że również inne sejmy krajowe w Austrii przemówią w sprawie niniejszej. Ani jeden nie oszczędził rządowi, nie oszczędził ministrowi wojny zarzutu, że postąpili w tej sprawie z szkodą ludności, płacącej podatek krwi. Podnoszą się nawet głosy, że zatrzymanie żołnierzy 3-go roku w dalszej służbie nie zgadza się z ustawą wojskową. Ta ustawa wojskowa z 11 kwietnia 1889 roku powiada wyraźnie, że służba czynna w armii trwa trzy lata. Ani dzień jeden dłużej! Wprawdzie też sama ustawa przyznaje ministrowi wojny prawo zatrzymania żołnierzy 3-go roku po dzień 31 grudnia. Z rozpraw przecież, jakie się toczyły w parlamencie austriackim nad projektem obecnie obowiązującej ustawy wojskowej, wynika jasno, że posłowie nigdy nie przypuszczali ewentualności, by minister wojny odważył się zatrzymać wszystkich żołnierzy 3-go roku pod chorągiewkami bez nadzwyczajnych powodów.

Takich powodów nadzwyczajnych zaś w Austrii — mówię tylko o Austrii — niema, gdyż zwołany w porę parlament zniósłby natychmiast zastrzeżenie, odczytane w Izbie przez posła Chiarego, i umożliwiłby wcielenie rekrutów austriackich do służby czynnej w terminie właściwym.

Dlatego też tu i ówdzie słychać nawoływania, by ministra wojny postawił w stan oskarżenia. Czy to możliwe? Nie! Wprawdzie „Ustawa z 21 grudnia 1867, dz. u. p. N. 146, o sprawach wspólnych wszystkim krajom austriackiej monarchii i o sposobie ich traktowania“ powiada w §. 5-tym: „Zarząd spraw wspólnych sprawnie odpowiadające ministerstwo...“, a w §. 16-tym oświadcza: „Prawo pociągnięcia wspólnego ministerstwa do odpowiedzialności wykonywanem bywa przez delegacje. W razie naruszenia jakiej istniejącej dla spraw wspólnych zgodnej z konstytucją ustawy może każda delegacja postawić wniosek, mający być przesłany drugiej delegacji, oskarżenia wspólnego ministerstwa lub poszczególnego jego członka. Oskarżenie jest prawomocnem, jeżeli zostanie uchwalonem przez każdą delegację z osobna, lub na wspólnem pełnem posiedzeniu obu delegacji“. W §. 17-tym jest mowa, kto ma tworzyć trybunał:

„Każda delegacja proponuje z pomiędzy niezależnych i znających ustawy mężów tych krajów, które reprezentuje, jednak nie z własnego grona, dwudziestu czterech sędziów, z których druga delegacja może odrzucić dwunastu. Również oskarżony, lub, jeżeli oskarżonych jest kilku, wszyscy razem mają prawo uchylecia dwunastu z pomiędzy proponowanych, jednakowoż tylko tak, aby uchyloną była równa ilość z pomiędzy proponowanych przez jedną i przez drugą delegację. Pozostali potem sędziowie tworzą trybunał dla dotyczącego procesu“. A §. 18 obiecuje solennie: „Osobna ustawa o odpowiedzialności wspólnego ministerstwa poda bliższe postanowienia co do oskarżenia, postępowania i orzeczenia“.

Minęło lat trzydzieści pięć od chwili ogłoszenia owej ustawy z 21 grudnia 1867 r., mimo to w ciągu trzydziestu pięciu lat nie wydano dotąd takiej osobnej ustawy, która w myśl §. 18, traktując o odpowiedzialności wspólnego ministerstwa, podałaby bliższe postanowienia co do oskarżenia, postępowania i

orzeczenia. Skutkiem tego zastrzeżona ustawa zasadniczą odpowiedzialność ministerstwa wspólnego razem i każdego ministra wspólnego z osobna jest iluzoryczną.

Jest to tylko jeden dowód więcej, iż struktura konstytucyjna Austrii równa się dopiero murom nagim bez dachu, bez drzwi i okien, bez podłóg i schodów.

Brakuje jeszcze bardzo wiele, zanim z owych murów zrobimy dom mieszkalny, zabezpieczony przed spiekotą i deszczem, przed zwaleniem się i przed gospodarką gości niepożądanych. Fakt, iż w ciągu 35 lat nie pomyślano o należytem wypracowaniu ustaw o odpowiedzialności ministrów wspólnych, dowodzi, że rządzącym jest na rękę taki stan połowiczny, rządzeni zaś odznaczają się niebywałą dobroduszością i optymizmem różowym.

Według mnie zatrzymanie żołnierzy 3-go roku po dzień 31-go grudnia nie jest jeszcze naruszeniem ustawy, choć wobec uchwalonego w Austrii kontyngentu rekrutów już, już z owym naruszeniem graniczy. Ta okoliczność nasunęła mi myśl zwrócenia uwagi posłów polskich na tę ważną lukę w prawodawstwie politycznem wspólnem monarchii na lukę, którą trzeba koniecznie zapełnić. Już minister wojny baron Krieghammer dopuszczał się w zakresie budżetu manewrów, które były naruszeniem ustaw. Obecny minister wojny coraz to niekorzystniej prezentuje się opinii publicznej. Jego okólnik, wymierzony przeciwko uczuciom narodowym żołnierzy, jego rozporządzenie w sprawie żołnierzy 3-go roku nakazują się obawiać, iż może, może będzie trzeba mieć pod ręką ustawę o odpowiedzialności ministrów wspólnych.

## Kwestja polska i pokój powszechny.

Od kilku dni w gmachu parlamentu wiedeńskiego odbywa się międzyparlamentarna konferencja pokojowa. Przedstawiciele wszystkich krajów zjechali się na narady, mające na celu zniesienie wojen i zaprowadzenie pokoju powszechnego na ziemi. Wartość tych narad jest oczywiście czysto platoniczna, gdyż niepotrzeba zbytnio przenikliwego umysłu na to, aby pojąć, że w dzisiejszych warunkach pokój powszechny jest fikcją, a debaty nad nim do pewnego stopnia „rozrywką sytych“ jedynie. Dobrze to scharakteryzował w swem przemówieniu dr Karol Lewakowski, który bierze również udział w konferencji. Mowa jego, poruszająca sprawę polską, wywarła na uczestnikach wielkie wrażenie. — Przytaczamy z niej końcowy ustęp, który właśnie bezpośrednio nas dotyczy.

Zrazu uważaliśmy — mówił dr Lewakowski — za najpierwsze nasze zadanie ogólne rozbrojenie, lecz rychło okazało się, że usiłowania nasze w tym kierunku nie odniosą pożądanego skutku wobec niewzruszonej opinii mocarstw, które owszem od owego czasu podwoiły swe zbrojenia, wobec czego uważaliśmy za stosowne odstąpić od tego punktu. To nie zmienia faktu, że dążymy do ograniczenia czy też odwrócenia wojny i to za pomocą sądów rozjemczych. Naszem najbliższem też zadaniem jest przeniesienie prawa odwoływania się do sądu rozjemczego — na obowiązek“.

„Ale sąd rozjemczy nie jest jednym jedynym środkiem odwrócenia wojny. W tym kierunku przyjęcie przez poszczególne ludy autentycznego prawa narodów byłoby niemałym krokiem naprzód. Dziś bowiem postępowanie mocarstw dość silnych, aby przeprowadzić swą wolę, nie jest wobec słabszego krępowane niczem, żadnem postanowieniem międzynarodowem, prócz jednej tylko siły. Ostatnimi czasy nawet wynaleziono dla pokrycia tego faktu bardzo elastyczne pojęcia, jak „sfera wpływów“, „sfera interesów“ i t. p. I tak się zdaje, że chociaż wielkie mo-



Sąd jednak bez poprzedniej narady nawet wnioski ten odrzuca. O godzinie 8<sup>3/4</sup> wieczorem zakończono rozprawę.

## Nierówna miara.

Płace nauczycielskie w Krakowie.

II. Na uzasadnienie słusznych żądań nauczycielstwa krakowskiego byłoby chyba zbyt rzeczą wyszczególniać warunki bytu w Krakowie, które prawie z każdym dniem zmieniają się na gorsze, podczas gdy płace nadane przed laty dwudziestu kilku są takie same. Drożyzna mieszkań jest przecież znana w Krakowie. (Jedna z wybitnych osobistości w Krakowie mówiła deputacji nauczycieli, że w Paryżu taniej można mieszkać, niż w Krakowie). Nauczyciele mają tu na mieszkanie 10 proc. płacy: prowizoryczni 3 złr. 50 ct. miesięcznie, a stali 6 do 8 złr., co jest wprost ironją, bo za tę cenę nawet kątem mieszkać nie można. Najskromniejszy pokój kawalerski kosztuje 10 złr. bez urządzenia, światła i obsługi, a przecież nauczyciel ma rodzinę i potrzebuje często obszerniejszego mieszkania. Również cena wiktuałów wzrasta nieustannie, jak obecnie mięso — a wzrastać będzie niezawodnie jeszcze bardziej z powodu klęsk elementarnych, zwłaszcza w okolicy Krakowa. A przecież nauczyciel ma i inne potrzeby: musi od czasu do czasu zaglądnąć do teatru, należeć do czytelnicy, kupić książkę i gazetę, mnóstwo przyborów szkolnych, bez których w urzędowaniu swem obejść się nie może, musi się wreszcie ubrać odpowiednio do stosunków miejscowych, zwłaszcza, że zasady pedagogiczne i polecenia władz każą mu być wzorem młodzieży pod każdym względem.

A praca jego w szkole o ileż cięższa niż gdziekolwiek w kraju, praca około młodzieży, wychowanej nierzadko na ulicy, złej, krnąbrnej, wierne odbicie ciemnych mas naszej ludności, a tu z postępem dnem czasu władze nasze szkolne chciałyby w pochodzie kultury nadać innym narodom i dlatego stawiają coraz większe wymagania, nie pytając częstokroć, czy grunt do tej lub owej reformy jest przygotowany i cały ciężar składają na barki nauczyciela, który musi spełnić obowiązki, choć warunków mu nie złagodzą, pomocy nie udzielono.

Jeżeli gdzie na ziemiach Polski, to w Krakowie przedewszystkiem stanowisko nauczyciela jest ważnym posterunkiem. Wszak ta prastara stolica Polski, powinna być zawsze stolicą polskości i r. t. historycznych pomników powinna pielęgnować ideały narodu w sercach naszej młodzieży.

Zanim podamy projekt żądań nauczycielstwa krakowskiego, rzucmy okiem na sąsiedni Śląsk

i przejrzymy płace tamtejszego nauczycielstwa. Tam nauczyciel otrzymuje:

- 1) po egzaminie dojrzałości 900 kor.;
  - 2) po egzaminie kwalifikacyjnym 1200 kor.
- W trzy lata po egzaminie kwalifikacyjnym każdy jest załozony do statusu, w którym awans według lat służby jest następujący:
- |                           |            |
|---------------------------|------------|
| 20 procent nauczycielstwa | 1.400 kor. |
| 30 " "                    | 1.600 "    |
| 30 " "                    | 1.800 "    |
| 20 " "                    | 2.000 "    |

Dodatki pięcioletnie wynoszą 10 procent płacy.

W Krakowie maksimum płacy nauczyciela szkoły pospolitej 1800 koron z dodatkiem na mieszkanie 10 procent, co razem dosięga zaledwie przeciętnej płacy na Śląsku, gdzie prócz płacy otrzymuje nauczycielstwo mieszkanie w naturze (2 pokoje i kuchnię) lub w braku tegoż 250 kor. na wsi, a 500 kor. w miastach, co czyni 25 do 30 procent płacy rocznej.

Nauczycielstwo szkół wydziałowych w Krakowie dochodzi do maksimum płacy 2000 kor. i 10 procent na mieszkanie, podczas gdy na Śląsku pobiera 2400 kor. i 600 kor. na mieszkanie. Jakaż więc olbrzymia różnica w płacach, nie licząc już dodatków pięcioletnich, które liczą się tam od złożenia egzaminu kwalifikacyjnego i wynoszą 10 procent płacy, a zatem po 200 i 240 kor., podczas gdy w Krakowie wynoszą tylko po 100 kor. i to od czasu otrzymania stałej posady, którą dostać można „notabene“ po całym szeregu lat służby prowizorycznej n. p. po 10 i 20 latach, zatem prawie u schyłku życia; dlatego rzadko kto wszystkie pięć dodatków pięcioletnich otrzymać może przed śmiercią.

Emerytura i pensje wdowie są nader niskie, a już wprost śmiesznie wygląda dodatek na mieszkanie, owe 10 proc. płacy, co czyni 42 złr. lub 80 złr. u stałych nauczycieli rocznie.

Widzimy zatem kolosalną różnicę między płacami nauczycielstwa miasta Krakowa a płacami na Śląsku, tem większą, że warunki utrzymania się i życia w wielkim mieście są daleko trudniejsze, niż w miasteczkach i po wsiach na Śląsku.

A już najbardziej pokrzywdzone jest w Krakowie nauczycielstwo szkół wydziałowych, które pracuje w szkołach zupełnie odrębnych od szkół pospolitych o planach na szeroką skalę zakreślonych, gdzie ogromny materiał ogólnej wiedzy wtłoczony jest w 3 lata nauki, wskutek czego praca jest nad wyraz ciężka tem bardziej, że w szkołach wydziałowych uczy się młodzież najczęściej nieprzygotowana należycie, lub wyrosła ponad wiek szkolny, której nie przyjęto do szkół średnich. Nauczycielstwo to mimo olbrzymiej różnicy w pracy, ma prawie takie same pobory, bo tylko niektórzy mają o 100 złr. wyższe płace

od płac nauczycieli szkół pospolitych, podczas gdy na Śląsku różnica ta jest w płacach o 400 kor. wyższa, a dodatki na mieszkanie wynoszą 600 kor., co się równa 25 proc. płacy.

Z tych przeto powodów wniosło nauczycielstwo krakowskie petycję do Sejmu o regulację płac i żywi nadzieję, że postowie miasta Krakowa, jak i inni całego kraju, wglądą bliżej w położenie petentów i los ich złagodzą przez uwzględnienie ich życzeń i jeszcze w obecnej kadencji sprawę regulacji płac przeprowadzą.

## Dramat na morzu.

Okręt angielski „City of Chester“, podczas ostatniej swej podróży do Ameryki, w odległości około 50 mil morskich od brzegów Stanów Zjednoczonych, spotkał porzucony na wolę fal statek zrujnowany.

Zbliżywszy się do rozbitka, załoga „City of Chester“ spostrzegła, że okręt ów już bliski jest zatonięcia, gdyż tak był przechylony na bok, że woda dostawała się przez wierzch wewnątrz i okręt coraz bardziej zanurzał się w wodę.

Poznano także, że jest to norweski żaglowiec „Chékla“, doskonale wyekwipowany; lecz obecnie znajduje się w stanie, godnym pożalowania. Żagle podarte w szmaty, wieszaly się smutnie i szumiły żałośnie, targane wiatrem. Maszt przedni strzaskany, widocznie padając zdrzgnął z prawej strony część pomostu.

Smutny był nad wyraz widok tego okrętu, miotanego falami, zanim zniknął na wieki w głębiach Oceanu.

Kapitan „City of Chester“ natychmiast postanowił podążyć na pomoc rozbitkom. Na pokładzie tonącego statku nie było widać żywej istoty. Lecz jeden z oficerów przy pomocy lunety, dojrzał w tylnej, na pół zburzonej kajucie na pokładzie, dwie postacie ludzkie, leżące na podłodze.

Spuszczono szalupy. W parę minut później majtkowie dostali się na pokład „Chékli“ i, nie zważając na groźne niebezpieczeństwo, zaczęli przeszukiwać wnętrze statku. Na przodzie okrętu znaleźli 16-cie trupów, z rękami straszliwie poogryzkanymi; niektóre miały głębokie rany na piersiach.

W kajucie na tyle okrętu leżało dwóch ludzi, splecionych uściskiem, śmiertelnie białych. Jeden oddychał jeszcze.

Marynarze z trudnością rozłączyli dwa ciała i znieśli do szalupy człowieka, który dawał jeszcze oznaki życia.

Zaledwie dopłynęli do „City of Chester“, „Chékla“ znikła w spienionym wirze.

Załoga i pasażerowie statku angielskiego od-

## Lew Tołstoj.

II.

Usiłowania „cioci“ w tym kierunku nie doprowadziły wszelako do pożądanego przez nią rezultatu, gdyż hr. Lew uchodził zawsze u swych rówieśników za „filozofa“ i „dziwaka“, gardzącego formami światowemi i banalnym życiem salonowca. Z ostatnich czasów uniwersyteckich Tołstoja pozostały też niezbyt pochlebne wiadomości o jego postępkach w nankach i pilności. Oto świadectwo z egzaminu półrocznego:

Prawo państwowe rosyjskie postępek 4 (b. dobry), pilność 2 (mierna).

Encyklopedia prawa postępek 4 (b. dobry), pilność 2 (mierna).

Historja rosyjsk. prawa cywilnego 2 (mierny), 2 (mierna).

Teorja prawa karnego 2 (mierny), 2 (mierna).

Prawo rymskie: do egzaminu nie przystępował.

Komentowanie instytucyj: do egzaminu nie przystępował.

Język niemiecki: „na wykłady nie uczęszczał“.

Historja Rosji, zapisano: „bardzo leniwy“.

Historja powszechna, zapisano: „bardzo leniwy“.

Po otrzymaniu takiego świadectwa, leniwy student opuścił nietylko uniwersytet kazański, lecz i samo miasto, które opuścił też bracia jego po ukończeniu studiów uniwersyteckich. Charakterystycznym jest fakt, że Tołstoj nie wspomina w żadnym ze swych utworów o czasach pobytu na uniwersytecie i w Kazaniu. Wspomnienia te pragnie widocznie wykreślić z pamięci, jako najprzykrzejsze w życiu.

Z Kazania pojechał Tołstoj wprost do Jasnej Polany i przemieszkiwał tam do r. 1851. Ówczesny nastrój swego dnca opisał znakomity pisarz w wydanym później utworze p. t.: „Poranek obywatela ziemskiego“ (Utro Pomieszczyka).

Życie wiejskie nie zadowolniło jednak Tołstoja, bo już w 1851 r. opuścił Jasną Polanę i udał się na Kaukaz, gdzie służył w wojsku ukończony przez niego brat Mikołaj. Hr. Lew wstąpił też do artylerji jako jnkier i zamierzał poświęcić się karierze wojskowej na stałe. Następnie odbył kampanię Sewastopolską w latach 1854 — 1855. Początek jego działalności powieściopisarskiej przypada na rok 1852, lecz wiadomo, w jaki sposób odkrył w sobie talent pisarski. W r. 1852 do dziennika „Sowremiennik“, redagowanego przez Niekrasowa, nadesłany został utwór bezimiennego autora p. t. „Dzieciństwo“ a Niekrasow tak był zachwycony treścią rękopisu, iż wezwał drukiem autora, aby zechciał wyjawić swe nazwisko. Po ukazaniu się w druku „Dzieciństwa“ nastąpił dalszy cykl powieści znakomitego pisarza: „Poranek obywatela ziemskiego“, „Zdarzenie“, „Lata młodzieńcze“, „Opowieści Kaukazu“, „Napad“, „Wyrąb lasu“ i t. d. Następnie pojawiły się „Opowieści Sewastopolskie“, które zjednały już rozgłosną sławę 27-letniemu autorowi-oficerowi, opisującemu to, co przeżył, widział i czuł na straszonym 4 bastjonie i przy obronie Małachowego Kurhanu. — Po ukończeniu sewastopolskiej kampanji Tołstoj osiadł w Petersburgu i tam zawiązał bliższe stosunki z ówczesnymi koryfeuszami literatury rosyjskiej: Grigorowiczem, Gonczarowem, Turgeniewem, Niekrasowem, Ostrowskim, Sołtugubem, Drużyninem i Panajewem. Hulaczczy tryb życia owego kółka literatów uprzykrzył się wkrótce przyszłemu autorowi „Wojny i pokoju“, więc wyjechał zagranicę, gdzie zajął się gorliwie teoretycznym badaniem warunków krwawienia oświaty wśród ludu. W czasie pobytu w południowej Francji, Tołstoj poniósł bolesną stratę, gdyż ukończony brat jego, chory na gruźlicę, zakończył życie na jego rękach. Pochowawszy brata, powrócił do Rosji bardzo przygnębiony i zboleły. We wszystkich jego dziełach z tej epoki przesuwają się cień śmierci. Później dopiero w Jasnej Polanie, zajmując się polnównem pośrednictwem w sprawach swych włościan, o-

trząsnął się eokołwiek z bolesnych wspomnień i zaczął zakładać, głośnie w swoim czasie, jasnopolańskie szkoły ludowe. Wreszcie w r. 1862 poślubił Zofję Andrejewnę Bers, córkę lekarza z Moskwy, w której znalazł wierną towarzyszkę życia, zajmującą się obecnie całem gospodarstwem w Jasnej Polanie, jakoteż sprawami majątkowemi męża. Hrabina Tołstoj znajduje jeszcze czas, pomimo licznych zajęć na dokonywanie nieskończonej ilości kopij dzieł znakomitego swego małżonka, przerabiającego i poprawiającego, jak wiadomo, po kilka razy rękopisy, o-patrywane niewyraźnymi znakami i nieczytelnymi nragami.

Hrabina Zofja Andrejewna jest młodszą o 16 lat od męża, liczyła bowiem 18 lat, gdy wychodziła za mąż, lecz pożyte małżeńskie tej pary było zawsze jak najlepsze — to też utrzymują, że posłużyło znakomitemu pisarzowi za wzór do opisu miłości Lewina i Kiti w powieści „Anna Karenina“. Hr. Tołstojowie mają dziewięcioro dzieci, a najmłodszy ich syn przyszedł na świat w r. 1891.

Od czasu wstąpienia w związek małżeński, wybór pola działalności hr. Lwa Tołstoja został zdecydowany: skończyły się jego „Wanderjahre“, nie stał się ani uczonym znawcą języków wschodnich, ani kozakiem, na wzór przedstawionego przez siebie typu Jeroszki (utwór p. t. „Kozacy“), ani też fligel-adjutantem (o czem marzył miał w swoim czasie), lecz słusznie nosi miano „wielkiego pisarza ziemi rosyjskiej“, nadane mu przez Turgeniewa. W przeciągu pierwszych 12 lat po ożenieniu, napisał Tołstoj dwie słynne powieści „Wojna i Pokój“ i „Anna Karenina“. Pierwszą z tych powieści pisał przez lat pięć, gdyż przerabiał ją i uzupełniał sledm razy, przepisując tyle żrazy. Należy przypomnieć sobie rozmiary tej powieści, aby uprzytomnić sobie pracowność dawnego „leniwego studenta“ uniwersytetu kazańskiego. Po wykończeniu „Wojny i pokoju“, Tołstoj zamierzał napisać powieść na tle czasów Piotra Wielkiego, lecz przestudjowawszy odpowiednie materiały źródłowe roz-







### Józef Machowski

uczeń Prof. Dra Fr. Bylickiego  
udziela lekcji gry fortepianowej  
niższej i wyższej w zakładach nauko-  
wych, w domach prywatnych i u siebie  
w domu.  
Kraków ul. Karmeloka Nr. 22, parter  
ofcyna. 2165 8 0

### LECZNICA Dra A. Tarnawskiego w Kossowie

za Kołomyją, stacya kolei Za-  
błotów, we wschodnio-południo-  
2235 wych Karpatach.  
otwarta do końca paździer-  
nika b. r.  
Leczenie fizykalno-dyetyczne.

Zarząd pasieki A. Krańskiego  
w Jezierzanach ad Borszczów  
rozpoczął wysyłkę znakomitego świe-  
żego, tegorocznego miodu lipcowego  
„patoka“ w płynnym stanie, licząc za  
5 kg. blaszanek, tylko 7 kor. za zali-  
czką do każdej stacyi pocztowej franco.  
2033 13 15

### Dla szkół

przybory do nauki robót  
ręcznych  
po cenach wyjątkowych  
polecają 2239 5 6

### POREBSKI & ZIMLER

Kraków, Rynek I. 8.

### Rządca dóbr ziemskich

w średnim wieku, poleca się.  
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje pod:  
„Rządca Krzeszowice. 2214

### Dla Kótek rolniczych

poleca bardzo tanio 2238  
Słoninę grubą białą, Smalec oraz  
wszelkie towary korzenne  
HANDEL JAKÓBA PIEKŁY  
w Podgórzu.  
Tenże handel przyjmie starszego za-  
miejscowego chłopca d. praktyki.

### Najprzedniejsze winogrona

mieszane szlachetne gatunki czerwone i  
złote 3-20, najprzedniejsze winogrona  
muszkata, 5 —, Brzoskwinie gatunek  
przedni 3-60, Melony Turkestan 2-40,  
śliwki 2-40, Miód pszczołny pod gwa-  
rancją naturalny 6-80, rozsyła w 5 kg.  
Celi poczt. opłatnie za zaliczkę. —  
Sebastian Hahn, dom eksportowy Wer-  
schätz Südungarn. 2174 9 0

### Wyrób rękawiczek

oraz  
Pralnia rękawiczek  
ZAKŁAD MODNIARSKI  
„WANDA“  
I 80 oraz 2332

### Farbiarnia piór

l fryzowanie tychże.  
pod firmą  
A. Mirkiewicz  
Kraków, ul. Szewska 2,  
poleca wszelkie wyroby, wcho-  
dzące w powyższy zakres.

### Rządca

akończoną wyższą szkołą rolni-  
czą, — posiadający długoletnią  
praktykę, ze świetnymi świade-  
ctwami, poszukuje posady  
kawalerskiej lub na ordynaryę.  
Przyjmie również posadę biurową,  
magazyniera lub t. p.  
Zgłoszenia pod lit. „W. S.“ do  
instr. „Głosu Narodu“. 2303

### Zakupilem na Węgrzech większy zbiór

### WINOGRON

ze stałą, codzienną dostawą na cały sezon Wskutek tego jestem w możności  
sprzedawać wyborowe słodkie i świeże  
**KURACYJNE WINOGRONA**  
po nadzwyczaj niskiej konkurencyjnej cenie  
! po 14 ct. i 15 ct. za funt! a to już od 5-go września. — Winogrona  
badańskie i włoslauskie. Melony. Kawony, Śliwki węgierki. Brzoskwinie. Gruszk  
bery. Jabłka deserowe i kompotowe, na prowincyę wysyłam 5 klg. koszyk.  
2215 3 0  
Z poważaniem  
**Antoni Siekacz, Kraków, Szewska 2.**

### WAŻNE

dla Czytelników „Głosu Narodu“  
nowa serja powieści:

- Józefa Rogosza »W piekle Galicyjskiem« . . . . . 1
  - Emil Richebourg »Dramaty w Życiu« . . . . . 5
  - Werner »W pogoni za szczęściem« . . . . . 2
  - Björnson-Björnstjern »Na Bożej Drodze« . . . . . 1
  - Emil Richebourg »Na Golgotę« . . . . . 1
- 10 tomów za 3 złr. 50 centów.**

ADMINISTRACJA  
Biblioteki wyborowych romansów i powieści  
Kraków, ulica Mikołajska L. 7.

### USZLACHETNIONE ZBOŻA KRAJOWE.

Zarząd dóbr w Grodkowicach poczta Brzezie, poleca do siewu:  
I. **Pszenicę** ostką galicyjską w dwóch gatunkach, odznaczoną dwoma  
medalami na wystawie powszechnej w Paryżu, i znaną na targu nasien-  
nym we Lwowie za najpiękniejszą ze wszystkich odmian (Rolnik 46).  
1. „Elita“ pochodząca z najdородniejszych kłosów, ręką na polu wybiera-  
nych po cenie za 100 kg. . . . . kor. 26—  
2. „Selekcyjna“ pierwsza reprodukcy „Elity“ . . . . . kor. 22—  
II. **Żyto** polskie mało wymagające i plenne 100 kg. . . . . kor. 22—  
Ostka galicyjska i Żyto polskie pobity pod względem wydatku wszyst-  
kie inne odmiany w próbach powziętych w roku 1902 przez Związek handlowy  
Kótek rolniczych.  
Ceny rozumieją się loco stacya Podtęże, za worek 100 kilowy dolicza  
się 1 kor. 20 hal. 2055 10 0

### NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien.  
Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.  
Główny skład ul. św. Tomasza L. 4 (tuż przy pl. Sacko-  
pańskim), Telefon Nr. 331, — Filia ul. Kopernika L. 6.  
Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych  
ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich  
trudów. — Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok  
ze wszystkich krajów Europy. 2279  
Ceny możliwie najniższe. na żądanie opłata ratami miesięcznie.

### Ulubione Pachnidło eleganckiego świata.



Do nabycia w większych skła-  
dach perfumeryj. 2288

### Kasa ogniotrwała Nr. 3-ci

w bardzo dobrym stanie, jest do  
sprzedania.  
Zgłosz-nia przyjmuje Administr.  
„Głosu Narodu“. 2302

### W ZAKŁADZIE GIMNASTYCZNYM Jadwigi Mayówny

kursa gimnastyki zdrowotnej  
dla dzieci, chłopców i panienek prowa-  
dzone będą przez uczenicę Instytutu  
Centralnego Króken Ekelöf z  
Stockholmu.  
Leczenie ortopedyczne jak lat ubie-  
głych pod kierunkiem lekarskim Prof.  
Dra Kadera. 2261 8 6  
Zgłoszenia przyjmuje się codziennie  
od godz. 10—12 rano i od 3—5 popoł.  
przy ul. św. Tomasza I. 18 i p.

### „KAWA ZDROWIA“

wyrobiana przez fachowych ludzi z  
najpożywniejszych produktów roślin-  
nych, zastępuje w zupełności zwykłą  
kawę, zatem przewyższa wszelkie fa-  
brykaty niemieckie, bo nie jest żadną  
śmietanką jak np. Knelpowska. Kilogram  
kosztuje tylko 70 ct. — Wszędzie do  
nabycia. 2274 8 0  
Ważniewski, Łuczko i Sp.  
Fabryka „Kawy Zdrowia“ w Podgórzu.

### Konc. Zakład sprzedaży

ma do sprzedania: Klatka pałacowa z  
wodotrys., Sypialnia mat., Kredens o-  
zdobny mat., Biurko mach. (w stylu  
Ludw. XVI), Sekretary, Lustro duże  
w złoczn. ramach, Zegary i pajak z  
brązu, Rogi jelenie, Lustro czarne z  
kors. i komódką inkrus. brązami, Zegar  
stojący (idący kwartał), Łóżka, Umy-  
walnia, stoły, trymo i garnitury ma-  
choń, Wazy duże chińskie, Kredensa  
i liczny wybór przeróżnych rzeczy oraz  
garderoby. LEOPOLDYNA MACHOWSKA  
Kraków. ul. Szewska 5 I p. 2280 7 0

### Słynne brzytwy z ostrzami składanemi

**Arbenza** 0 1, 2, 3, 4, 5 i  
6 ostrzami  
i teże firmy nożyki do nagaletków  
poleca **W. Hałski**  
handel żelaza, Kraków. 2283

### Do sprzedania lady sklepowe,

szafa na suknie, warsztat sto-  
larski w bardzo dobrym stanie, wraz  
z przyrządami.  
Oglądać można przy ul. Długiej 44,  
I piętro. 2368 2 0

### 500 złr.

można miesięcznie, bez ryzyka,  
uczciwie i bez kosztów zarobić.  
Adres proszę podać natychmiast  
pod „K. 107“ Annoncen-  
Bureau der „Union“ Stutt-  
gart Danneckerstr. 1126 37 52

### Pracownia sukien damskich MARYI DINERÓWNEJ

przybyłej ze Lwowa, przy ul. Floryań-  
skiej L. 33 II p. w Krakowie. Przyj-  
muje wszelkie roboty w zakresie krawie-  
czyzny wchodzące oraz udziela lekcji  
kroju według najnowszych systemu. —  
Ceny umiarkowane. 2147 0 0

### Żutynowana nauczycielka muzyki

nezennica pierwszorzędnego profesora.  
udziela lekcji gry na fortepianie  
po przystępnej cenie u siebie w domu  
i poza domem.  
Wiadomość w Administracyi „Głosu  
Narodu“. 2192 9 0

### Młody pomocnik handlowy

z chlubnymi świadectwami, obeznany z  
czynnościami bufetowemi, ekspedycyą i  
piwnicą, poszukuje posady od 1 paź-  
dziernika br. Łaskawe zgłoszenia dla  
N. N. 10. poste rest Zakopane. 2340



Jako prawdziwe  
dobrodziejstwo  
dla każdej rodziny uka-  
zuje się użytek

**Kathreiner =  
= Kneippowskiej  
kawy słodowej.**

Żadna roztropna gospodyni nie  
powinna dłużej zwlekać z zapro-  
wadzeniem tego smacznego i  
zdrowego napoju.

Polecenia godny dodatek do  
kawy zwyczajnej; najlepszy i naj-  
ulubieńszy napój zastępujący zu-  
pełnie kawy ziarnistej.

Kathreiner Kneippowska kawa  
słodowa jest prawdziwą tylko  
w oryginalnych pakietach z marką  
ochronną Kneippa i z nazwiskiem

**Kathreiner.**

4589 1 0

